Si quis, postquam ista cognoverit, custodire, vel celebrare, in quantum Deo iubente valuerit, neglexerit, aut si melius aliunde scire, vel accipisse exemplum fortasse jactaverit, dubium non est, quod ipse sibi fallit, et in caligine erroris senet ipsum infeliciter demergit, qui tantos, et tales Patres, scos Auctores ausus sit despiciere, vel derogare. Nescio, qua fronte, vel temeritate præsumptuoso spiritu ausi sunt beatos Hilarium atque Martinum, sive Germano vel Ambrosio, seu

atque custodire videmur; quorum vita, vel mores, et opera atque meritum longe ab istis, quos modo memoravimus, quantum cœlum a terra, distat, distare videatur; cum istos præclaros Confessores Xpi, quos superius nominavimus, sciamus, frequenter eos Romam ambulasse, et apud beatos Papatus, vel Xpianis Imperatoribus colloquium habuisse, vel si qui a sca Romana sede deviant, sæpe recorrexisset, apud nos manifestum est. Inquirant ergo, qui istos se fatentur habere auctores, volumina, vel gestas eorum, si sic tenent, et operantur. quomodo et illi operati sunt, atque tenuerunt, adsentimus et nos eos cum omni devotione et veneratione. Si autem non est ita, oportet eoa diligenter inquirere, et imitare, atque custodire, sicut et sca Romana ecclesia custodit, ut teneant et ipsi unitatem catholicæ fidei, amen; ne dum peregrinas consuetudines inquirentes, atque sectantes involvantur, vel excidantur a fide, ne superveniat in illos illud, quod egregius prædicator prædixit: in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines se ipsos amantes, et omnem intellectum in captivitate redigentes, veritatem autem non loquentes, nec adquiescentes; et illud; erit enim tempus, cum sanam doctrinam non substinebunt, sed ad sua desideria concervabunt sibi magistros prurientes auribus habentes, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur; et illud; testimonium perhibeo illis, quod simulationem Dei habeant, sed non secundum scientiam, vel traditionem, quam acceperunt a nobis; ignorantes enim Dei scientiam, et suam querentes, statuerunt justitiæ Dei non esse subjectam justitiæ suam. Illi qui sunt, qui statuere? qui veram auctoritatem derelinquant, et arbitrio suo vel voluntatem sequuntur; quod ita Xpianis non expedit facere, sed magis divinarum Scripturarum eotidie scrutare, et sanctorum Patrum dogmata investigare, atque imitare, qui in omnibus semper Domino placuerunt, et hic in mundo hominibus probati paruerunt, nec e schismaticis vel contradictoriis adversus scam sedem Romanæ ecclesie esse demonstratur, et ne forte videantur esse ramusculi, quod sua membra de illo sigillo septimo, id est septima hæresis, qui ad extremo surrectura est, adstante sacra scriptura: quia prope est pro foribus, quod dicitur ante janua, quia juxta beati Johannis Apostoli vocem, qui septem ecclesiis in Apocalypsi scribere a Domino jusus est, et librum signatum vidit sigillis septem secundum misterium septem dona Spiritus sancti. Econtra ex adversa parte septem spiritus nequam sunt contrarii septem donis Spiritus sancti, et septem sigillis, septem hæreses sunt. Sex enim jam surrexerunt in mundo de parte orientali contra sca Romana ecclesia, sed opitulante gratia Xpi omnes illas hæreses fregit sancta sedes beati Petri apostoli, atque computavit. Adhuc septima restat, et sic tradunt seniores et sapientes, atque Doctores scæ sedis Romanæ ecclesie, quia de parte ista occidentali, seu et aquilone surgere habet; et data est eis potestas tenebrosa, et perdant semetipsos, et alios in errore ducantur, et quos non poterunt seducere per blandimenta, faciunt per fortitudinem et per tormenta, vel gladium Ecclesie Dei querantur trucidare, atque extinguere. Sed fundamentum Dei fortiter ac fixum stat, quod in evangelium per

mo, ut nos eripere, et liberare dignetur, et unitatem catholicæ fidei usque in finem habere, atque custodire concedat, et per portas introitus noster in civitatem Dei, quod est Hierusalem cœlestis, ut lignum vitæ

A in perpetuum cum sanctis Dei perfructu et jucundare mereamur donante Domino nostro Ihu Xpo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, Deus per omnia sæcula sæculorum amen. Finit. Deo gratias.

FRAGMENTUM

STATUTORUM CANONICORUM TURONENSIVM CUM VIVEBANT IN COMMUNI.

(*Bibliotheca sanctæ ac metropolitane ecclesie Turonensis, compendiose et ordinate digesta; seu catalogus librorum mss. qui in eadem bibliotheca asservantur, etc.* Studio et opera D. D. G. Joſan, majoris archidiaconi, et V. d'Avanne, ejusdem ecclesie canonici, in notis, ad calcem, pagg. 61, 62, 63 et 64, nota i.)

Si quis frater in congregatione canonica constitutus, horas canonicas frequentare neglexerit; ecclesiamque non religiose, sed pompaticè, vel incompòsite intraverit, et opus Dei negligenter exserutus fuerit; ad collationem venire distulerit; obedientiam a magistris sibi injunctam agere recusaverit; in legendo vel cantando, vel in cæteris ecclesiasticis disciplinis juxta vires studium non exhibuerit; ad mensam non necessitate, sed vitio tarde occurrerit; et claustris sine licentia exierit; per licentiam vero egressus, extra constitutum sibi placitum moras fecerit; in plateis ire, aut in biviviis residere temptaverit; in dormitorio aliquid indecens vel inhonestum verbis perpetraverit aut actibus; alicubi nisi in dormitorio cum cæteris absque causa inevitabili dormire præsumpserit; fratribus charitatis officio obedienter servire neglexerit; discordiam quam dicente Scriptura Dei anima detestatur, inter fratres seminaverit; et huic institutioni contumax, aut superbus, aut murmurans, seu in aliquo contrarius, exstiterit; et cætera hujusmodi agere temptaverit, hic primi secundo Domini præceptum, non solum semel, et secundo ac tertio, quin imo crebrius admoneatur. Et si his admonitionibus non cesserit, publica admonitione corripatur. Quod si et his renisus fuerit, cæ-

teris sibi alimentis interdictis, pane tantum usque ad dignam satisfactionem utatur, et aqua.

Si vero nec sic se correxerit, separatur a mensa, et a societate fratrum in choro psallentium removeatur, et seorsum in loco hujusmodi negligentibus a prælatis constituto stare cogatur, ut saltem rubore sequestrationis emendetur. Dein, si his modis correptus, incorrigibilis exstiterit, et actus permiserit, quia juxta Salomonis vocem: « Stultus verbis non corripitur, » congrua ei verberum adhibeatur castigatio, quibus utpote filius verberetur; quatenus secundum beati Gregorii sententiam: « Qui jubentis verba non audiunt, verberibus admoneantur, ut ad bona desideria pœnæ trahant, quos præmia non invitant. » Cæterum si talis fuerit, quem aut ætas una, qualitas personæ verberari non siverit, publica oburgatione et sequestratione hujusmodi corripiatur, usquedum digna pœnitentiæ satisfactione veniam consequatur. Si vero utique, et qui flagellatur, et quem flagellari ætas, aut qualitas personæ prohibent, adhuc incorrigibiles exstiterint, sic locus intra claustra canonicorum, sicut multis in locis noscitur esse, quo ad tempus retrudantur, et secundum modum culpæ castigentur, ut juxta Apostolum, « traditi Satana in interitum carnis, spiritus salvus sit in die Domini. »